
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€809,82 2022 CE 501010384 Materiale non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan NO

€269,94 2025 CE 501010384 Materiale non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan NO

€1.079,76 2024 CE 501010384 Materiale non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan NO

€1.079,76 2023 CE 501010384 Materiale non sterile farmacia Dr.ssa Roberta Pavan NO

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore:Dott.ssa SAMOA TESTA

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

OGGETTO: Revoca dell'aggiudicazione di cui alla Deliberazione n. 203 dell'11/02/2021 dei lotti 38 e 40
all'operatore economico IBSA Farmaceutici Italia e contestuale affidamento triennale, ai sensi dell'art. 36
comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, mediante ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione,
della fornitura di soluzione salina ipertonica al 3% di sodio cloruro per le esigenze della Asl Roma 1 a favore
della Società Stewart Italia S.r.l. Importo complessivo pari a € 2.944,80 i.e.  -  SMART CIG: Y5434EA974.

Centro di Costo: BD0101

Dr.ssa Roberta Pavan

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC ACQUISIZIONE BENI E
SERVIZI

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott.re VITTORIO SANTORIELLO Dott.ssa CRISTINA FRANCO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.5 pagine di cui n.1
pagine di allegati



 
                

   IL DIRETTORE DELL’U.O.C. ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI 
 

VISTE la Deliberazione n. 1 dell’01/0/2016 del Commissario Straordinario dell’ASL Roma 1, con la 
quale si è provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione della stessa a far data 
dall’01/0/2016, come previsto dalla legge regionale del 31/12/2015, n. 17 e dal Decreto del 
Commissario ad Acta n. U00606 del 30/12/2015; 

 
la circolare prot. n. 4 del 18/03/2016 con la quale la Direzione Aziendale della ASL Roma 1 
ha autorizzato ad adottare determinazioni dirigenziali per l’acquisto di beni e servizi nel 
limite massimo dell’importo di € 40.000,00 IVA esclusa; 

 
VISTO  l’atto di autonomia aziendale dell’ASL Roma 1, approvato con Deliberazione n. 1153 del 

17/12/2019, recepito on DCA N. U00020 del 27/01/2020 e pubblicato con BURL del 
30/10/2020, n. 9; 

 
VISTA la deliberazione n. 628 del 10/05/2021, con la quale a far data dall’01/05/2021, sono state 

affidate alla Dott.ssa Cristina Franco le funzioni direzionali della U.O.C. Acquisizioni Beni e 
Servizi; 

 
VISTO  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice degli Appalti pubblici” e ss.mm.ii,;  
 
PREMESSO che con Deliberazione n. 203 dell’11/02/2021 è stata aggiudicata la procedura aperta per la 

fornitura triennale, suddivisa in 71 Lotti, di dispositivi medici di uso comune; 
   
 che, nello specifico, i lotti 38 e 40 “soluzione salina ipertonica al 3,5% e 3% di sodio 

cloruro” sono stati aggiudicati alla Società IBSA Farmaceutici Italia per un importo 
complessivo pari a € 3.862,65 i.e.; 

 
 che il DEC dell’affidamento, la Dott.ssa Maria Elena Sellitti, ha rappresentato l’impossibilità 

della Società aggiudicataria di fornire suddetti prodotti e la necessità di affidare nuovamente 
la soluzione ad altro Operatore Economico; 

 
CONSIDERATO  che, sulla base di quanto sopra evidenziato, la U.O.C. proponente il presente atto ha 

effettuato un’indagine di mercato, nel rispetto del principio di trasparenza, rotazione e 
parità di trattamento, individuando alcune Società come possibili fornitrici dei suddetti 
prodotti e richiedendo la disponibilità degli stessi; 

 
 che l’unico riscontro positivo è pervenuto dalla Società Stewart Italia S.r.l. per la soluzione 

salina ipertonica al 3% di sodio cloruro; 
 
TENUTO CONTO che la vigente normativa in materia di acquisizione beni e servizi, come modificata dal 

Decreto Legge 6 Luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni con Legge 7 agosto 2012, 
n. 135 prevede: 
l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni CONSIP ovvero di utilizzare i 
parametri prezzi qualità come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, Legge 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge n. 296/2006 ); 

 
l’obbligo per gli enti locali di far ricorso al Mercato elettronico della PA ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di 
servizi e forniture sotto soglia comunitaria in economia (art. 1, comma 450, Legge n. 
296/2006, come modificato dall’art. 7 comma 2 D.L. n. 52/2012, convertito con 
modificazioni con Legge 94/2012); 

 



 
                

 che la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) mette a 
disposizione lo strumento di negoziazione della “trattativa diretta” finalizzato ad interagire 
con un singolo operatore economico; 

 
DATO ATTO che è stata predisposta sulla Piattaforma MEPA, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, la Trattativa diretta n. 1994342 con l’operatore economico Stewart Italia 
S.r.l. per l’affidamento triennale della fornitura di soluzione salina ipertonica al 3% di sodio 
cloruro; 

 
PRESO ATTO dell’offerta economica complessiva formulata dalla società Stewart Italia S.r.l. (All.1) pari a € 

2.944,80 i.e./ 3.239,28 i.c.; 
   
RILEVATO      che si è conclusa, con esito positivo, la fase della verifica del possesso dei requisiti in capo 

all’Operatore Economico Stewart Italia S.r.l.;  
 
RITENUTO     pertanto, necessario procedere, per i motivi sopra esposti, all’affidamento triennale, tramite 

Piattaforma MEPA, della fornitura di soluzione salina ipertonica al 3% di sodio cloruro per le 
esigenze della Asl Roma 1 alla Stewart Italia S.r.l. per un importo complessivo pari ad € 
2.944,80 oltre iva; 

 
                                   altresì opportuno nominare la Dott.ssa Maria Elena Sellitti, Dirigente Farmacista, quale DEC 

del contratto discendente dall'adozione della presente determinazione; 
     
DATO ATTO   che il Responsabile del Procedimento ha accertato, che come previsto dalla normativa sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/210 nonché alle disposizioni impartite 
dall’Autorità di Vigilanza, si è ottemperato alla generazione dello SMART CIG Y5434EA974;   

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 
alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in narrativa e che formano parte integrante del presente atto:  
 
di revocare l’aggiudicazione, disposta con Deliberazione n. 203/2021, dei lotti 38 e 40 a favore della Società IBSA 
Farmaceutici Italia; 
 
di affidare, di conseguenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016, mediante ricorso al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla Società Stewart Italia S.r.l. la fornitura di soluzione salina ipertonica 
al 3% di sodio cloruro per un importo complessivo pari a € 2.944,80 iva esclusa; 
 
di imputare l’importo complessivo della presente determinazione, pari ad € 3.239,28 iva inclusa, derivante 
dall’adozione del presente provvedimento per il periodo 01/04/2022-31/03/2025 sul seguente Conto Economico: 
 

 

Anno 2022 (01/04/2022 – 31/12/2022) 
C/e Descrizione Importo c. iva 10% 

501010384 Materiale non sterile farmacia € 809,82 

Anno 2023 (01/01/2023 – 31/12/2023) 
C/e Descrizione Importo c. iva 10% 

501010384 Materiale non sterile farmacia € 1.079,76 



 
                

 
 
 

 

 
di nominare, ai sensi dell’art. 101 del D. Lgs. n. 50/2016, la Dott.ssa Maria Elena Sellitti, Dirigente Farmacista, 
quale direttore dell’esecuzione del contratto; 
 
di stipulare il contratto tramite piattaforma MEPA; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, lella legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla protezione dei dati 
personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non necessari rispetto alla finalità 
di pubblicazione. 
 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 
      
 

Il Direttore UOC 
  

    Il Direttore del Dipartimento 
Acquisizione Beni e Servizi 

Dr.ssa Cristina Franco 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 Tecnico Patrimoniale 
Ing. Paola Brazzoduro 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 

Anno 2024 (01/01/2024 – 31/12/2024) 
C/e Descrizione Importo c. iva 10% 

501010384 Materiale non sterile farmacia € 1.079,76 

Anno 2025 (01/01/2025 – 31/03/2025) 
C/e Descrizione Importo c. iva 10% 

501010384 Materiale non sterile farmacia € 269,94 



ALLEGATO 1


	DETRGNUM: 699
	DETRGDAT: 23/03/2022
	DETRSNUM: 136
	DETRSDAT: 23/03/2022
		2022-03-23T10:12:53+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-03-17T13:29:37+0100
	Cristina Franco


		2022-03-17T13:27:23+0100
	Vittorio Santoriello


		2022-03-22T15:44:39+0100
	Roberta Pavan




